
 
 

 ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE IGEA 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Via Nicolò Zeno, 21 - 47814 BELLARIA-IGEA MARINA (RN) 
Codice Ministeriale: RNIC81500G    Codice Fiscale: 91136840401    Codice Univoco Ufficio: UFMZDT 
Tel. 0541/343980 - Sito web: www.icigeamarina.edu.it - e-mail: rnic81500g@istruzione.it - P.E.C.: rnic81500g@pec.istruzione.it - Fax 

0541/343990 
 

 

  
 

 

 

OGGETTO:  Determina per conferimento incarico, in affidamento diretto, del servizio per la copertura 

assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Terzi e Assistenza Legale” per gli alunni ed operatori 

scolastici di questo istituto a.s. 2023/24, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

per un importo contrattuale presunto pari ad € 6.000,00 (IVA esclusa)  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la propria determina prot. n. 6434 del 22/09/2021, le cui premesse e determinazioni costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTE le comunicazioni prot. n. 6451 del 22/09/2021 e prot. n. 3920 del 03/09/2022, relative all’affidamento del servizio 

di cui all’oggetto, rispettivamente per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023, alla ditta Pluriass di Novara; 

TENUTO CONTO che il suddetto servizio è stato svolto dalla ditta affidataria con diligenza e professionalità, determinando una 

valutazione positiva circa l’operato della stessa 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 06/02/2023;  

RILEVATA che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. 

a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente 

scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro”, così come ampliato in sede di 

Consiglio d’Istituto;  

CONSIDERATO  che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

RILEVATO  che il CIG verrà richiesto in seguito, in quanto al momento risulta impossibile, come segnalato sul relativo sito, a 

far fronte alle molteplici richieste avanzate dagli utenti, con l’invito a riprovare in altro momento;  

 

 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, inerente la fornitura del  

servizio per la copertura assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Terzi e Assistenza Legale” per gli alunni ed il 

personale di questo istituto, riferita all’a.s. 2023/2024, al costo pro capite di € 6,00, alla ditta Pluriass srl di Novara; 

- di autorizzare la spesa di cui alla presente determina, da imputare nel Programma Annuale 2023 nell’attività A.1.1 

FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

“Codice dei contratti pubblici e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico   Dott.ssa 

Anna Francesca Bellini; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 

successivamente all’acquisizione della dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, nonché alla verifica della regolarità  del DURC. 

 

 

   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Francesca Bellini 

 

RNIC81500G - A977E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004327 - 30/06/2023 - I - I

http://www.icigeamarina.edu.it/
mailto:rnic81000c@istruzione.it
mailto:rnic81500g@pec.istruzione.it


 ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE IGEA 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Via Nicolò Zeno, 21 - 47814 BELLARIA-IGEA MARINA (RN) 
Codice Ministeriale: RNIC81500G    Codice Fiscale: 91136840401    Codice Univoco Ufficio: UFMZDT 
Tel. 0541/343980 - Sito web: www.icigeamarina.edu.it - e-mail: rnic81500g@istruzione.it - P.E.C.: rnic81500g@pec.istruzione.it - Fax 

0541/343990 
 

 

  
 

 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per acquisto in affidamento diretto  del servizio per la copertura assicurativa 

“Infortuni e Responsabilità Civile Terzi e Assistenza Legale” per gli alunni ed operatori scolastici di 

questo istituto a decorrere dall’a.s. 2021/2022, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per un importo contrattuale presunto pari ad € 7.000,00 (IVA esclusa) - CIG  ZB132C7280 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 

euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 5 del 11/02/2021; 

VISTA  la delibera del C.d.I. n. 20 del 25/06/2021 per eventuale stipula di contratto triennale per i servizi di cui 

all’oggetto; 

RNIC81500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 22/09/2021 - F2 - I

Firmato digitalmente da MARCO MAURO DALL'AGATA

http://www.icigeamarina.edu.it/
mailto:rnic81000c@istruzione.it
mailto:rnic81500g@pec.istruzione.it


 

 

RITENUTO di dover procedere, per il servizio di cui all’oggetto, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del  D.Lgs.50/2016,  di durata annuale, per ciascuno degli anni rientranti nell’ambito di validità 

triennale del relativo Avviso pubblico di manifestazione di interesse (prot. 5631 del 28/07/2021); 

TENUTO CONTO che al fine di provvedere all’affidamento del servizio per la copertura assicurativa “Infortuni e 

Responsabilità Civile Terzi e Assistenza Legale” per gli alunni ed il personale di questo istituto, con 

decorrenza dal 27/09/2021, questo Istituto ha ritenuto opportuno, con comunicazione prot. 5631 del 

28/07/2021, pubblicata sul sito dell’Istituzione scolastica, effettuare  un’indagine di mercato,    ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016,  finalizzata a ricevere manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici;  

VISTA  la propria determina prot. 5761 del 17/08/2021 con la quale, a seguito delle manifestazioni di interesse di 

cui sopra pervenute, è stato disposto di: 

- invitare le ditte Ambiente Scuola di Milano  e  Pluriass srl di Novara, a presentare la propria offerta in 

merito alla fornitura del  servizio per la copertura assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Terzi e 

Assistenza Legale” per gli alunni ed il personale di questo istituto, con decorrenza dal 27/09/2021, per 

un importo stimato di € 7.000,00, per il quale si procederà, in presenza di esito positivo al termine delle 

procedure di seguito descritte,  con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/, prevedendo una durata annuale, nell’ambito del triennio di validità del relativo Avviso 

pubblico di manifestazione di interesse di cui sopra, 

- assumere  che,  ai  fini  della  selezione  dell’offerta  migliore,  venga  applicato  il  criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTA  la comunicazione prot. n. 5762 del 17/08/2021, con la quale è stata inviata la richiesta di offerta di cui 

sopra; 

ATTESO CHE il valore stimato della presente procedura di acquisizione di lavori, servizi e forniture ha un valore di circa 

7.000,00 €  per la prevista durata annuale, per cui rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36  del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 

lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del 

dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro”;  

RITENUTO necessario subordinare l’affidamento diretto del servizio in oggetto in ottemperanza ai principi enunciati, 

dagli art. 30 comma 1, 42 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, al rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse;  

CONSTATATA la necessità di valutare l’affidabilità e idoneità degli stessi a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo economico atteso; 

ACQUISITE le offerte pervenute da Ambiente Scuola e Pluriass srl e verificato che le proposte dei servizi assicurativi 

risultano congrue ed adeguate alle necessità dell’Istituto;  

CONSTATATO che le offerte risultano sostanzialmente equivalenti per quanto riguarda i costi offerti, mentre per quanto 

riguarda i massimali e le garanzie aggiuntive l’offerta migliore risulta essere quella di Pluriass; 

CONSIDERATA l’esigenza di espletare le procedure di affidamento in tempi brevissimi per scadenza polizza e costituzione 

della polizza valida a decorrere dal 27/09/2021;  

CONSIDERATO che i finanziamenti a copertura della spesa annuale  verranno reperiti dalle quote individuali versate dai 

genitori degli alunni e dal personale in servizio presso questo Istituto, ed integrati dalla scuola in caso di 

mancato versamento, salvo rimborso alla scuola ai sensi della circolare MIUR n. 312 del 20/03/2012;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio/fornitura che si intende acquisire; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

ACQUISITO  il seguente  n. di CIG   ZB132C7280; 

 

determina 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per la fornitura 

del  servizio per la copertura assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Terzi e Assistenza Legale” per gli 

RNIC81500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 22/09/2021 - F2 - I

Firmato digitalmente da MARCO MAURO DALL'AGATA



alunni ed il personale di questo istituto, a decorrere dal 27 settembre 2021, al costo pro capite di € 6,00, alla 

ditta Pluriass srl di Novara, con la seguente precisazione che si procederà con affidamento, di durata annuale,per 

ciascuno degli anni rientranti nell’ambito di validità triennale del relativo Avviso pubblico di manifestazione di 

interesse ed a condizione che al termine di ciascun anno sia valutata positivamente l’operato della ditta Pluriass 

srl; 

- di autorizzare la spesa di cui alla presente determina, da imputare nel Programma Annuale 2021 nell’attività A01 

FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice 

dei contratti pubblici e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico   Dott Marco Mauro 

Dall’Agata; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, successivamente 

all’acquisizione della dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 

nonché alla verifica della regolarità  del DURC. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Marco Mauro Dall’Agata 

Firmato digitalmente  
 

 

RNIC81500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 22/09/2021 - F2 - I

Firmato digitalmente da MARCO MAURO DALL'AGATA


